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ABSTRAKT

Tato práce pojednává o potenciálech syntézy několika vědecko-technických

oblastí, s úmyslem navrhnout a ověřit pracovní postup přípravy rekonstrukce

scénáře trestného činu v prostředí virtuální reality. Ve své podstatě se jedná o

modernizovanou verzi kriminalisticko-taktické metody zvláštního způsobu

dokazování. K tvorbě prostorové digitální repliky místa trestného činu je nejprve

využito metod bezkontaktního reflexivního skenování, následně 3D rekonstrukce

polygonální sítě a textury. Výsledný komplexní 3D model místa trestného činu je

následně zjednodušen pro splnění požadavků zobrazení ve virtuální realitě.

S ohledem na omezené množství času a prostředků, které mají kriminalisté

v praxi k dispozici, jsou v rámci práce navrženy modifikované způsoby řešení

vybraných procesů pracovního postupu rekonstrukce scénáře trestného činu ve

virtuální realitě. Praktická proveditelnost a parametry významných procesů jsou

ověřeny prostřednictvím případových experimentů. Zásadním posláním navržené

metody je snížení míry neurčitosti v rámci procesu dokazování trestného činu.

ABSTRACT

This thesis discusses the potentials of synthesis of several scientific and

technical fields, with the intention of designing and validating a workflow for the

preparation of a crime scene reconstruction within virtual reality. In essence, it is

a modernized version of a special method of proof included in criminalistics-

tactical methods. Contactless reflective scanning methods followed by 3D

reconstruction of the polygonal network and texture were utilized to create a

spatial digital replica of the crime scene. The resulting crime scene complex 3D

model is subsequently simplified to meet the requirements of display in virtual

reality. Modified ways of solving selected processes of the crime scenario

reconstruction workflow in virtual reality are proposed with regard to the limited

amount of time and resources available to criminalists in practice. The practical

feasibility and parameters of important processes are verified through case

experiments. An uncertainty reduction within the crime proving process

represents fundamental mission of the method proposed.
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ÚVOD

Digitalizace je nezastavitelným procesem transformujícím jednotlivé odvětví

lidské činnosti. Ambiciózně lze tvrdit, že lidstvo je svědky jakési digitální

technologické revoluce. Termín revoluce, ač se může jevit příliš nadsazeně, je

zvolen s ohledem na nerovnoměrnou schopnost jednotlivých generací

obyvatelstva planety Země zachytit velmi strmý průběh evoluce informačních a

komunikačních technologií z angl. Information and Communication

Technologies (ICT), která s sebou nese bezesporu mnoho nových možností, jak

současný svět zdokonalit, zefektivnit, či jiným způsobem inovovat. Na druhou

stranu se žádná revoluce neobejde bez negativních dopadů, a proto je na místě

každý takto strmý růst kontrolovat a podrobovat jej vědeckému, případně

praktickému zkoumání.

Digitalizaci lze definovat jako proces převádějící informaci z původní

analogové podoby, do podoby digitální. Je důležité si uvědomit, že digitalizovaná

verze informace není náhradou originálu, je však provedena za určitým účelem.

Cílem je převod vybraných měřitelných fyzikálních veličin digitalizovaného

objektu do numerických hodnot, jejich kódování a uložení za účelem pozdějšího

vygenerování jiných fyzikálních veličin s cílem umožnit pozdějšímu uživateli

fyziologické vjemy nahrazující přímé vnímání originálu. Dle komplexity

informace, nebo také objektu se odvíjí i náročnost jeho digitalizace, kupříkladu

digitalizace karty pacienta představuje méně náročný úkol v porovnání

s vytvořením digitalizované verze plánů budovy, tzv. informačních modelů

budovy z angl. Building Information Model (BIM). Možnosti vytvářet

komplexnější digitalizované kopie prakticky čehokoliv rostou doslova každým

dnem. Za tímto neustálým a velmi rychlým vývojem stojí oblast informačních a

komunikačních technologií, a dále rozvoj a dostupnost technologií strojového

získávání, zpracování a následné interpretace atribut, reprezentujících vlastnosti

originálních zdrojů informací.

Posláním zpracované disertační práce bylo navrhnout a prakticky ověřit

metodický postup tvorby digitální prostorové rekonstrukce objektů potenciálně

souvisejících s vyšetřováním trestného činu a následně specifikovat možnosti

jejich využití v interaktivním prostředí virtuální reality. Z pohledu kriminalistické

praxe lze celý proces popsat jako návrh technického řešení kriminalisticko-

taktické metody. Nejednalo se tedy o návrh naprosto nové kriminalisticko-

taktické metody, nýbrž o specifikaci a ověření technických možností aplikace

moderních technologií snímání, zpracování a zobrazení strojově získaných

informací v návaznosti na zvláštní způsoby dokazování trestného činu spadající

pod obor kriminalistické taktiky. Vybrané kriminalisticko-taktické metody byly

využity jako zdroj tvůrčí inspirace a především praktických, léty prověřených

poznatků.
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1. ZHODNOCENÍ SOUČASNÉHO STAVU

Problematika 3D rekonstrukce nebo také 3D dokumentace místa trestného činu

(dále TČ) je mladou oblastí výzkumu, která se začala více rozvíjet s příchodem

dostupného hardwarového a softwarového vybavení splňujícího požadavky

forenzní dokumentace. Mezi základní aspekty praktické uplatnitelnosti se řadí

především zvyšující se přesnost a rychlost 3D rekonstrukce. Uplatnění

pokročilých metod 3D dokumentace v různých úrovních detailu je podrobováno

komparačním vědeckým studiím, kde jsou moderní metody digitální 3D

dokumentace porovnávány s těmi konvenčně využívanými v kriminalistické

praxi. Za zrodem publikačních médií věnujících se tématu snímání a zobrazování

ve forenzních vědách stojí zejména publikace věnující se otázce autenticity

přenosu reálných objektů do digitální verze. Výstupem procesu prostorové

rekonstrukce jsou 3D modely, které je nutné dále zpracovat do podoby, která

umožní jejich následnou interpretaci. Ta může být nejen statická, ale i dynamická,

kde je možno s objekty interagovat, s čímž souvisí potřeba objekty animovat a

umožnit tak vizuální simulace jejich základních vlastností v 3D prostoru.

Procedura dodatečné úpravy skenovaných, či jinak získaných prostorových dat

představuje poměrně komplexní proces, který se může lišit dle účelu, za jakým

mají být využita. Poslední vědecké práce experimentují s možnostmi intepretace

a interakce forenzních dat prostřednictvím virtuální reality [1, 2]. Posláním této

kapitoly je čtenáře seznámit s dosavadním vědeckým poznáním a současnými

trendy této mladé velmi rychle se rozvíjející vědecké tématiky.

Metody prostorového snímaní a zobrazování nachází uplatnění stále v širším

výčtu forenzních aplikací. Toto interdisciplinární spojení vede k vývoji

inovovaných, nebo naprosto nových forenzních metod, jejichž využití má

potenciál snížit míru nejistoty v rámci vyšetřování, a především dokazování

podstaty širokého spektra TČ, tedy i těch velmi závažných, kde dochází k rozsáhlé

ať už přímé či nepřímé újmě na lidských obětech. Jako příklady oborů, kterých se

tato symbióza týká lze jmenovat forenzní archeologii, antropologii, rekonstrukce

otisku obuvi, odontologii, či vyšetřování místa činu, jeho následné prokazování v

rámci soudního procesu [3].

Rekonstrukce scénáře TČ je poměrně komplexním tématem, poněvadž využívá

konvergence hned několika oborů, těmi jsou:

- bezkontaktní reflexivní skenování,

- forenzní vědy a kriminalistika,

- 3D rekonstrukce a modelování,

- 3D interpretace a virtuální realita.
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2. CÍLE DISERTAČNÍ PRÁCE

V této kapitole jsou představeny potenciální cíle disertační práce:

1. Zpracování metodiky 3D rekonstrukce modelových scén TČ.

Jedná se o souhrn doporučených zařízení, včetně parametrů nastavení a popis

jednotlivých činností za účelem realizace požadované úrovně 3D rekonstrukce

vybraných scén TČ.

Cíl lze specifikovat prostřednictvím několika dílčích celků:

- navrhnout postup posouzení proveditelnosti metody 3D rekonstrukce místa

TČ,

- navrhnout pracovní postup 3D rekonstrukce místa TČ včetně specifikace

dílčích metod a přístrojového vybavení,

- ověřit navržený postup na modelovém příkladu.

2. Specifikace a ověření postupu implementace detailní 3D rekonstrukce

místa TČ do interaktivního rozhraní VR.

Manuální úprava fotorealistických 3D rekonstrukcí vybraných TČ dle

požadavků zobrazení ve VR, představuje časově náročný proces. Cílem je

specifikovat poloautomatický postup, který zajistí úpravu modelů dle požadavků


[…]


TČ. Za tímto účelem byl navržen koncept hodnocení proveditelnosti 3D

rekonstrukce TČ ve VR. Návrh s využitím výsledků praktických experimentů

odvozuje proměnné, jež mají zásadní význam při realizaci 3D rekonstrukce místa

TČ, a následně specifikuje jejich vzájemné vztahy prostřednictvím identifikace

limitů proveditelnosti, sestavením evaluačního trojúhelníka a následného

matematického zápisu. Navržený koncept tedy přímo reaguje na potřeby

kriminalistů a nabízí tak postup potenciálně využitelný při hodnocení efektivity

3D rekonstrukce scénáře TČ ve VR v konkrétních případech.

Stěžejní částí je bezpochyby návrh pracovního postupu 3D rekonstrukce

scénáře TČ ve VR a následné ověření vybraných dílčích procesů. Práce obsahuje

metodický popis operační a výpočetní části pracovního postupu, přičemž

metodiku demonstruje na konkrétním modelovém příkladu modelu K001.

Specifikovaný postup má ambice sloužit jakožto podpůrný nástroj 3D

rekonstrukce reálných TČ.

V neposlední řadě je vhodné zmínit přínos Experimentů A a B, jejichž výsledky

mohou sloužit, jako technický manuál realizace metod 3D rekonstrukce místa TČ

a zjednodušení polygonální sítě a textury, na základě stanovených priorit.

Předložená disertační práce rovněž poskytuje základní znalostní základnu a

představuje návrhy konceptů směřování budoucího výzkumu zpracovatele,

případně dalších spolupracovníků.
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ZÁVĚR

Oblast kriminalisticko-taktických metod čerpá z dlouholeté zkušenosti a

v České republice je vázána Trestním řádem. Uskutečnění, byť i drobné změny,

jež by se měla promítnout do procesu prokazování TČ představuje nelehký úkol,

jelikož musí být uskutečněna v souladu s relevantní legislativou. V této

souvislosti byla již na počátku řešení tématu navázána spolupráce

s Kriminalistickým ústavem ČR, kde byla mimo jiné diskutována relevance a

potenciální míra využití možností oblasti 3D rekonstrukce a modelování.

V návaznosti na projevený zájem ze strany kriminalistů byla zahájena spolupráce,

na kterou následně navázalo zpracování zadání disertační práce.

Jak již je zhodnoceno v úvodní části práce, propojení oborů bezkontaktního

laserového skenování, forenzních věd, kriminalistiky, 3D rekonstrukce, 3D

modelování a VR může nalézt uplatnění v širokém spektru aplikací. Řešené téma

navazuje na současný stav poznání a představuje novou metodu 3D rekonstrukce

scénáře TČ ve VR.

Jelikož se jedná o nový, doposud nepopsaný přístup, bylo v rámci úvodních

tvůrčích kroků nutné definovat základní pojmy. Ty se nachází v kapitole 4 –

Zásady zpracování 3D rekonstrukce místa TČ ve VR. Nutno podotknout, že obsah

této kapitoly je tvořen návrhem konceptu, nikoliv ověřeným metodickým

postupem. V tomto případě lze však konstatovat, že v době řešení disertační práce

nebylo možné tento návrh ověřit na dostatečném množství reálných případů

z důvodu nepřístupnosti relevantních dat.

Přístup k forenzně významným citlivým informacím lze získat až na základě

odborné spolupráce. Ověření návrhu tak bude pravděpodobně možné realizovat

až v rámci budoucích výzkumných aktivit. Záměrem je využít spolupráce

s Kriminalistickým ústavem ČR a navázat tak na řešení tematicky přidruženého

projektu zadavatele Ministerstva vnitra ČR. Cílem projektu je během

následujících čtyřech let prakticky aplikovat navrženou metodu a ověřit tak míru

využití při řešení specifických TČ.

Na základě analyzovaných poznatků a výsledků praktických experimentů byl

navržen pracovní postup 3D rekonstrukce scénáře TČ ve VR. Pracovní postup,

představený v kapitole 5 popisuje cíle, vzájemné vztahy a posloupnost dílčích

procesů a spojuje tak podstatné části zpracované metodiky.

K realizaci experimentální části práce bylo využito SW RealityCapture. Finální

projekt K001 má objem přibližně 700 GB a obsahuje 130 rekonstruovaných

experimentálních modelů.

Dynamická interpretace 3D modelu ve VR byla zprostředkována s využitím

vývojářského prostředí UE4, během zpracování práce byla společností Epic

Games vydána nová verze prostředí označená jako UE5. Přechod na novou verzi

bude relevantní s očekávanou implementací v současnosti absentujících systémů
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Lumen, zprostředkovávajícího plně dynamické globální osvětlení a odrazivost

povrchů, a systému Nanite, který umožňuje dynamický výpočet kvality zobrazení

komplexních geometrií a textur ve VR. S příchodem zmíněné aktualizace je

možné předpokládat zvýšení potenciálu využití 3D skenovaných dat v prostředí

VR.

Prostorová rekonstrukce předmětů, prostorů, nebo také lidských osob

v reálném čase, bude v případě nastaveného celosvětového technologického

trendu nacházet uplatnění, ve stále širším spektru oborů. Výsledky realizovaných

experimentů tak mají potenciál přispět k tématu transferu 3D skenovaných dat do

VR obecně. Myšlenka vzniku 3D repliky vybraných částí, nebo dokonce celé

planety Země ve VR už je skloňována odborníky nejen ve vědě a výzkumu.

Budoucím záměrem autora je rozpracování několika navazujících výzkumných

vláken. Paralelně s procesem ověření navržené kriminalisticko-taktické metody

v praxi, bude dále zkoumáno téma měření fyziologických a psychologických

projevů uživatele VR. Jelikož zásadní podmínkou pro posouzení účinnosti

neustále vznikajících aplikací VR je právě vyhodnocování míry vnoření jejího

uživatele.
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