Stanovisko školitele k disertační práci

Školitel: doc. Mgr. Milan Adámek, Ph.D.
Student DSP: Ing. Jiří Ševčík
Název disertační práce: Rekonstrukce trestného činu ve virtuální realitě

Ing. Jiří Ševčík je absolventem magisterského studijního oboru Bezpečnostní technologie, systémy a management, který absolvoval v roce 2011 na Fakultě aplikované informatiky Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně. Ke studiu do doktorského studijního programu Inženýrská informatika byl přijat v září 2011, ke školiteli doc. Ing. Lud'ku Lukášovi, CSc. na téma zaměřené na optimalizační postupy využitelné pro návrh kamerových systémů. Na základě žádosti studenta a po vzájemné dohodě školitele a studenta Ing. Jiřího Ševčíka bylo toto studium ukončeno, Ing. Jiří Ševčík byl přijat k novému studiu v doktorském studijním programu s tématem disertační práce „Rekonstrukce trestného činu ve virtuální realitě“. Zvolenému tématu se student plnohodnotně věnoval po celou dobu studia.

Předepsané odborné zkoušky student vykonával v souladu se studijním plánem včetně státní doktorské zkoušky. Aktivně se podílel na řešení projektů Interní grantové agentury IGA. Od druhého ročníku studia se aktivně zapojoval do řešení projektů. V průběhu studia byl spoluřešitelem následujících projektů:

- Projekt VJ02010043 (poskytovatel MV): – Rekonstrukce scénáře bezpečnostního incidentu v prostředí virtuální reality
- Projekt VG20112014067 (poskytovatel MV): – Systém hodnocení odolnosti prvků a sítí vybraných oblastí kritické infrastruktury.
- Projekt CZ.01.1.02/0.0/0.0/15_019/0004581 (poskytovatel MPO): – Modulární systém ENTER
- Projekt CZ.01.1.02/0.0/0.0/15_015/0004580 (poskytovatel MV): – Platforma INFOS
- Projekt LO1303 (MSMT-7778/2014) (poskytovatel MŠMT): – Projekt v rámci Národního programu udržitelnosti ED2.1.00/03.0089 - Centrum bezpečnostních, informačních a pokročilých technologií (CEBIA-Tech)
- Projekt CZ.02.2.69/0.0/0.0/16_031/0011594 (poskytovatel MŠMT): – Tvorba programů celoživotního vzdělávání na UTB ve Zlíně.
- Projekt CZ.02.2.67/0.0/0.0/16_016/0002325 (poskytovatel MŠMT): – Modernizace výukové infrastruktury FAI (MoVI-FAI)

Během studia se aktivně zapojoval i do výukového procesu. Vedl celkem 8 bakalářských a 13 diplomových prací. Dále vedl semináře z předmětů:

- Projektování bezpečnostních systémů,
- Technické prostředky bezpečnostních systémů,
- Multimédia,
- Kamerové systémy.

Výrazným způsobem přispěl k budování laboratoře Kamerových systémů.

Disertační práce, kterou Ing. Jiří Ševčík předložil k obhajobě, je zaměřena na modernizovanou verzi kriminalisticko-taktické metody zvláštního způsobu dokazování. K tvorbě prostorové digitální repliky místa trestného činu je nejprve využito metod bezkontaktního reflexivního skenování, následně 3D

rekonstrukce polygonální sítě a textury. Výsledný komplexní 3D model místa trestného činu je následně zjednodušen pro splnění požadavků zobrazení ve virtuální realitě.

U předložené práce byla dne 5. 12. 2022 provedena prostřednictvím informačního systému STAG kontrola na plagiátorství s výsledkem nejvyšší míry podobnosti 0 % a počtem podobných dokumentů 0. Konstatuji, že předložená práce není plagiát.

Student pravidelně odborné téma konzultoval se svým školitelem, k řešení problematice přistupoval velmi aktivně. Na základě výše popsaných skutečností konstatuji, že předložená disertační práce je na velmi dobré odborné úrovni, s dostatečným přínosem pro vědu a praxi.

Práci doporučuji k obhajobě.

Ve Zlíně 5. 12. 2022

Milán Adámek